
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2531

DETERMINA
N. 2181 DEL 19/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trevisan Luisella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ED AFFIANCAMENTO AL PERSONALE DELL’UFFICIO 
TRIBUTI, SUL SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI COMUNALI, QUALE SERVIZIO 
SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.  CIG.  
92850200E6



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2531

DETERMINA N. 2181 DEL 19/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ED AFFIANCAMENTO AL PERSONALE 
DELL’UFFICIO TRIBUTI, SUL SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI COMUNALI, QUALE 
SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  CIG.  92850200E6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determinazioni dirigenziali n. 1403 del 20/06/2022 e n. 1669 del 21/07/2022 è stato 
affidato il servizio di implementazione, configurazione e manutenzione di una piattaforma software 
per la gestione dei Tributi comunali per gli anni 2023-2024-2026, alla Ditta MAGGIOLI S.P.A. di 
Santarcangelo di Romagna, che detiene la proprietà intellettuale del software, e stipulato il contratto 
mediante Trattativa diretta sul Mepa n. 3082185 in data 05/07/2022, Pgn. 118490/2022, CIG 
92850200E6 per l’importo di euro 75.700,00 oltre IVA 22% - CIG 92850200E6;

Con determinazione dirigenziale n. 1498 del 14/06/2023 si è provveduto all’affidamento alla 
ditta SIEP Informatica S.r.l. - di Cerea (VR) il servizio di estrazione delle banche dati IMU e TASI 
dal precedente sistema AS400 per il passaggio al nuovo software di gestione dei Tributi, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, smart CIG Z4237C83AD;

Con determinazione dirigenziale n. 2059 del 16/09/2022 si è provveduto all’affidamento alla 
ditta GPI S.p.a. - di Trento il servizio di scarico flusso anagrafe minimale; sviluppo - test - 
installazione - funzionalità FTP, quale servizio supplementare ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,  CIG 8549372CF3;

Preso atto che l’attività di “IMPLEMENTAZIONE, CONFIGURAZIONE E 
MANUTENZIONE DELLA PIATTAFORMA SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI 
COMUNALI” è stata positivamente conclusa e i dati di IMU e TASI sono stati travasati nella 
piattaforma Sicr@web, il cui modulo Tributi risulta in esercizio da maggio 2023;

Rilevato che con la riorganizzazione del servizio Tributi e l’implementazione dei moduli di 
gestione dell’IMU, gestione del CUP-COMPONENTE PUBBLICITA’ e gestione del CUP-
COMPONENTE COSAP COMMERCIO è risultata necessaria un’ulteriore attività assistenza ed 
affiancamento  al personale del servizio Tributi sia per addestramento sia per poter intervenire sulle 
banche dati e sulle anagrafiche della piattaforma sicr@web, al fine di ottimizzarne l’utilità;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

mailto:sicr@web


Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2531

DETERMINA N. 2181 DEL 19/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ED AFFIANCAMENTO AL PERSONALE 
DELL’UFFICIO TRIBUTI, SUL SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI COMUNALI, QUALE 
SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  CIG.  92850200E6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto, trattandosi di servizi di natura intellettuale, come disciplinato 
dall’art. 26 comma 5 del D.Lgs. 81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Dato atto che la modifica del contratto avviene ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto normativa applicabile al contratto in argomento perché in vigore al 
momento della stipula del Contratto di cui trattasi

Verificato che, per quanto riguarda il servizio richiesto riconducibile al contratto, si configura 
una variazione del contratto in essere per servizi supplementari ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che si rende necessario per le integrazioni descritte in premessa 
risultando impraticabile, sia per motivi economici sia per motivi tecnici, rivolgersi ad un operatore 
economico diverso dal fornitore aggiudicatario del contratto in essere, anche perché ciò 
comporterebbe notevoli disguidi; contattato il fornitore summenzionato ha fornito disponibilità ad 
erogare il servizio, formulando la seguente offerta  pgn 91987/2023 del 26/05/2023

Verificato che l’offerta è riferita ad attività di supporto sistemistico per l’integrazione delle 
banche dati con intervento di personale specialistico, e che risulta come di seguito quantificata:

Servizio Quantità Importo unitario Totale fornitura (IVA esclusa)
attività di supporto area tributi 20 € 550,00 € 11.000,00

L’offerta è da ritenersi equa e congrua per l’Amministrazione

Tutto ciò premesso;    
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2531

DETERMINA N. 2181 DEL 19/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ED AFFIANCAMENTO AL PERSONALE 
DELL’UFFICIO TRIBUTI, SUL SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI COMUNALI, QUALE 
SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  CIG.  92850200E6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 11.000,00, oltre 
IVA 22% per un totale di Euro 13.420,00  per l’affidamento del servizio di assistenza ed 
affiancamento sul software per la gestione dei tributi comunali, quale servizio 
supplementare ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del 
contratto in essere stipulato mediante Trattativa diretta sul Mepa n. 3082185 in data 
05/07/2022, alla ditta Ditta MAGGIOLI S.P.A. - Via del Carpino, 8 • 47822  
Santarcangelo di Romagna (RN) – C.F. 06188330150 e P.IVA 02066400405 –  CIG 
92850200E6;

2.  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 13.420,00 IVA inclusa trova copertura 
nell’impegno n. 154691  al Cap. 1028301  “SPESE VARIE COLLEGATE AL 
SERVIZIO TRIBUTI” del bilancio di previsione 2023/2025;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2531

DETERMINA N. 2181 DEL 19/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ED AFFIANCAMENTO AL PERSONALE 
DELL’UFFICIO TRIBUTI, SUL SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI COMUNALI, QUALE 
SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  CIG.  92850200E6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3.  di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., è il Dr. Lorenzo Beggiato;

4.  di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 
normativa vigente;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

8.  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2531

DETERMINA N. 2181 DEL 19/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trevisan Luisella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ED AFFIANCAMENTO AL PERSONALE 
DELL’UFFICIO TRIBUTI, SUL SOFTWARE PER LA GESTIONE DEI TRIBUTI COMUNALI, QUALE 
SERVIZIO SUPPLEMENTARE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  CIG.  92850200E6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


